2020年 8月 31日

各 位

会 社 名   ビオフェルミン製薬株式会社

代表者名  代表取締役社長 北谷 脩

(コード番号 4517 東証第 1 部)

問合せ先    取締役総務本部長 北村 英彦

(TEL : 078 - 332 – 2890)

当社医療用医薬品の販売に関する

大正製薬株式会社と武田薬品工業株式会社との契約終了のお知らせ

当社は、2013 年 7 月に大正製薬ホールディングスの完全子会社である大正製薬株式会社

(以下、大正製薬)との間で、当社製品に関する独占的販売契約を締結し、当社製品の国内販

売は、大正製薬を通じて武田薬品工業株式会社（以下、武田薬品工業）に販売を委託してま

いりました。

尚、「一般用医薬品・医薬部外品」に関しては、2017年 10月から大正製薬が直接販売し、

「医療用医薬品」に関しては、武田薬品工業を通じての販売を継続してまいりました。

今般、「医療用医薬品」取引に関して、大正製薬と武田薬品工業間で、2020 年 12 月末を

以て終了することを合意に至った旨(以下、本件終了合意)、当社の親会社である大正製薬ホ

ールディングス株式会社から通知を受けましたのでお知らせいたします。

これに伴い、2021 年 1 月 以降、「医療用医薬品」を含めたすべての当社製品の国内販売

は大正製薬が行うことになります。

なお、本件終了合意による当社業績への影響は軽微なものと想定しております。

1

(参考)

1. 本件に関しましては、大正製薬ホールディングス株式会社による本日付のプレスリリ

ース「大正製薬株式会社－武田薬品工業株式会社間におけるビオフェルミン製薬株式

会社 医療用医薬品の販売に関する契約終了のお知らせ」をご参照ください。

2. 医療用医薬品取引の流れ

【変更前(現状)】

【変更後(2021年 1月以降)】

以上

ビ
オ
フ
ェ
ル
ミ
ン
製
薬

大
正
製
薬

武
田
薬
品
工
業

医
薬
品
卸

医
療
機
関
・
薬
局
等

ビ
オ
フ
ェ
ル
ミ
ン
製
薬

大
正
製
薬

医
薬
品
卸

医
療
機
関
・
薬
局
等

2